
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sedici, del mese di ottobre alle ore 14:10, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.107 DEL 16/10/2024

OGGETTO:

DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE
DATORIALE PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA
INTEGRATIVA PER L’ANNUALITA’ 2024 PERSONALE NON
DIRIGENTE

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

3 Domino Pietro Assessore Anziano Assente Giustificato

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:"DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI
PARTE DATORIALE PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA PER L’ANNUALITA’
2024 PERSONALE NON DIRIGENTE",dotata dei prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile,
espressi ai sensi dell'art.12 della L.R. n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Marilyn Blando in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente Settore I Amministrativo avente per oggetto:"DIRETTIVE ALLA
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER LA CONTRATTAZIONE
DECENTRATA INTEGRATIVA PER L’ANNUALITA’ 2024 PERSONALE NON DIRIGENTE".



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore I Amministrativo/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 118 DEL 11/10/2024

Il Responsabile Settore I
Amministrativo

Si dà atto di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad

obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno

PREMESSO che, ai sensi dell'articolo 2 - comma 3 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., i rapporti
individuali di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche sono disciplinati contrattualmente,
mediante stipulazione di appositi contratti collettivi;
RICHIAMATI:
 l’articolo 47 del D.Lgs. n. 165/2001, che disciplina il procedimento di contrattazione collettiva a
livello nazionale;
 l’articolo 7, comma 5 del D.Lgs. n. 165/2001, il quale recita: “Le amministrazioni pubbliche non
possono erogare trattamenti economici accessori che non corrispondano alle prestazioni effettivamente
rese”;
l’articolo 40 del D.Lgs. n. 165/2001, laddove stabilisce, al comma 3-quinquies, che “Lo stanziamento
delle risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all’effettivo rispetto dei principi in
materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in materia di merito e premi
applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto
legislativo di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività
del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;
 l’articolo 45, comma 3 del D.Lgs. n. 165/2001, che dispone: “I contratti collettivi definiscono, in
coerenza con le disposizioni legislative vigenti, trattamenti economici accessori collegati:
a) alla performance individuale;

OGGETTO: DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE
DATORIALE PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA
INTEGRATIVA PER L’ANNUALITA’ 2024 PERSONALE NON
DIRIGENTE



b) alla performance organizzativa con riferimento all’amministrazione nel suo complesso e alle unità
organizzative o aree di responsabilità in cui si articola l’amministrazione;
c) all’effettivo svolgimento di attività particolarmente disagiate ovvero pericolose o dannose per la
salute”;
RICHIAMATO il disposto dell'articolo 23, comma 2 del D.Lgs. n. 75/2017: “Nelle more di quanto
previsto dal co. 1, al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito,
la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell’azione amministrativa,
assicurando al contempo l’invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di
livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del Decreto
Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno
2016”;
PRESO ATTO che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il Contratto collettivo nazionale di
lavoro relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 2019/2021;
VISTI in particolare gli artt. 7 e 8, che disciplinano soggetti, materie, tempi e procedure per la
contrattazione collettiva integrativa, prevedendo che il contratto integrativo ha durata triennale e si
riferisce a tutte le materie di cui all'art. 7, comma 4, mentre i criteri di ripartizione delle risorse
disponibili per la contrattazione integrativa possono essere negoziati con cadenza annuale;
RICHIAMATI gli artt. 79 e 80 del CCNL 2019/2021 che disciplinano rispettivamente le modalità di
costituzione e utilizzo del fondo risorse decentrate;
CONSIDERATO che il citato CCNL del 16/11/2022 ha confermato la suddivisione delle risorse
decentrate in:
- risorse stabili, che presentano la caratteristica di "certezza, stabilità e continuità" e che, quindi, restano
acquisite al fondo anche per il futuro;
- risorse variabili, che presentano la caratteristica della "eventualità e variabilità" e che, quindi, hanno
validità esclusivamente per l'anno in cui vengono definite e messe a disposizione del fondo;
CONSIDERATO che la Giunta Comunale ha il compito di definire gli indirizzi per la delegazione
trattante di parte pubblica necessari per l’avvio delle trattative per la sottoscrizione del contratto
decentrato integrativo per l’anno 2024;
RILEVATO che:
- ai sensi del vigente CCNL ai dipendenti dell'Ente viene riconosciuta una quota del salario accessorio, i
cui criteri per la ripartizione e destinazione sono da determinarsi con le organizzazioni sindacali;
- ai fini di cui sopra viene costituito un fondo per il salario accessorio costituito da una parte fissa e da
una parte variabile, quantificate sulla base delle norme contrattuali e di legge vigenti;
- con determinazione del responsabile del Settore Finanziario si costituirà il fondo delle risorse
decentrate per l’anno 2024, sulla base dei vincoli previsti e degli stanziamenti di bilancio;
DATO ATTO che la quantificazione delle risorse stabili è una mera applicazione delle disposizioni
contrattuali, mentre la quantificazione delle risorse variabili è connessa prevalentemente a scelte
discrezionali dell'Amministrazione Comunale, che deve tradursi in una preventiva e specifica
allocazione nel bilancio dell'Ente, ai sensi dell'art. 48 c. 2 D. Lgs. 165/2001;
RITENUTO di formulare alla delegazione di parte pubblica un atto di indirizzo per un ottimale utilizzo
delle risorse finanziarie disponibili per l'avvio delle trattative finalizzate alla stipula del CCDI Parte
Economica anno 2024;
RITENUTO, pertanto, nel rispetto delle disposizioni previste dal contratto di lavoro ed in quello
integrativo in vigore, di formulare i seguenti indirizzi da contrattare in sede di delegazione trattante
entro le quali la delegazione datoriale ha margine e discrezionalità:
a) di destinare congrue risorse agli istituti non contrattabili: Fondo risorse progressioni economiche
consolidate e Fondo Indennità di comparto, nonché agli istituti aventi specifica destinazione di legge o
oggetto di specifiche risorse di finanziamento.
b) Consentire l’attribuzione della progressione economica in modo da assicurare la valorizzazione del
merito, entro i limiti previsti dal contratto, consentendo per l’anno 2024 l’accesso al 40% della platea
dei potenziali beneficiari per ciascuna categoria;



c) Destinare una quota rilevante delle risorse disponibili alla contrattazione all’istituto della
performance quale primario strumento premiante di politica gestionale del personale, nell’ottica del
miglioramento dell'efficienza e della qualità dei servizi resi dall’Amministrazione;
d) Di destinare congrue risorse agli altri istituti, secondo le disposizioni contenute nei vigenti CCNL
Funzioni Locali e CCDI;
VISTI, i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla
regolarità tecnica da parte del Responsabile Amministrativo , sul rispetto di quanto previsto dal CCNL
2022 che mette in capo alla Giunta Comunale l’espressione degli indirizzi ai propri rappresentanti
datoriali di parte pubblica in merito alla contrattazione decentrata, ed in ordine alla regolarità contabile
da parte del Responsabile Settore Economico Finanziario in ordine al rispetto dell’art. 23 comma 2 del
D. lgs. 75/2017 inerente il tetto massimo della capienza del fondo 2024;

PROPONE

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto da
intendersi qui interamente riportata;
2. DI FORMULARE alla delegazione trattante di parte pubblica abilitata alla contrattazione decentrata
integrativa per il personale non dirigente, gli indirizzi e le direttive di seguito elencate per l'avvio delle
trattative finalizzate alla stipula del CCDI Parte Economica anno 2024:
a) Di destinare congrue risorse agli istituti non contrattabili: Fondo risorse progressioni economiche
consolidate e Fondo Indennità di comparto, nonché agli istituti aventi specifica destinazione di legge o
oggetto di specifiche risorse di finanziamento.
b) Consentire l’attribuzione della progressione economica in modo da assicurare la valorizzazione del
merito, entro i limiti previsti dal contratto, consentendo per l’anno 2024 l’accesso al 40% della platea
dei potenziali beneficiari per ciascuna categoria;
c) Destinare una quota rilevante delle risorse disponibili alla contrattazione all’istituto della
performance quale primario strumento premiante di politica gestionale del personale, nell’ottica del
miglioramento dell'efficienza e della qualità dei servizi resi dall’Amministrazione;
d Di destinare congrue risorse agli altri istituti, secondo le disposizioni contenute nei vigenti CCNL
Funzioni Locali e CCDI.
3. DI DARE mandato alla delegazione trattante di parte pubblica, sulla base degli indirizzi in proposito
formulati, di informare la parte sindacale della nuova definizione dei fondi e di ricercare le condizioni
dell’accordo, tramite la sottoscrizione dell’ipotesi di contratto decentrato per il personale non dirigente,
lasciando discrezionalità nella distribuzione delle somme non ancora determinate;
4. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area competente l’adozione degli atti successivi e
consequenziali all’approvazione del presente atto deliberativo;
5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito di separata ed unanime votazione favorevole
espressa in forma palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. L.vo
267/2000.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il........... ai sensi dell’art. 12.
X Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
• Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig.

Sergio Domenico Cuccio

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta



